



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月1日

上場会社名 日本製罐株式会社
 コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 松田 豊彦
 (氏名) 田中 修二
 TEL 048-665-1257

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	2,695	1.5	32	70.4	47	68.8	31	67.3
2022年3月期第1四半期	2,736	11.6	108		150		94	

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 53百万円 (%) 2022年3月期第1四半期 45百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	22.95	22.63
2022年3月期第1四半期	70.10	68.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	13,765	5,629	34.7
2022年3月期	13,619	5,745	35.8

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 4,773百万円 2022年3月期 4,876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		50.00	50.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,540	6.8	12	88.8	42	72.9	29	76.4	21.41
通期	11,273	7.6	105	35.2	164	25.5	110	53.4	81.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期1Q	1,392,000 株	2022年3月期	1,392,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2023年3月期1Q	25,935 株	2022年3月期	45,335 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	1,351,515 株	2022年3月期1Q	1,354,721 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、感染対策と経済活動の正常化が進む中、各種政策の効果もあり持ち直しの動きがみられてきております。

当社グループの主力品種である18L缶は、油糧向けにつきましては好調に推移しましたが、化学向けが減少し、当第1四半期は前年対比で売上高1.9%増加しております。一方、美術缶につきましては、昨年までの巣籠需要の影響も終わり、当第1四半期は前年対比で売上高11.1%減少しております。

一方、鋼材やエネルギーコスト上昇の客先への転嫁には時間差が発生しております。

このような中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,695百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益は32百万円（前年同期比70.4%減）、経常利益は47百万円（前年同期比68.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は31百万円（前年同期比67.3%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

（単位：百万円、%）

	前年同四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
18L	1,733	64.3	1,767	66.5	33	1.9
美術缶	789	29.3	701	26.4	△87	△11.1
その他	172	6.4	187	7.1	14	8.7
計	2,695	100.0	2,655	100.0	△39	△1.5

金属缶製造販売事業の売上高は2,655百万円（前年同期比1.5%減）、営業利益は11百万円（前年同期比86.3%減）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は39百万円（前年同期比4.2%減）、営業利益は20百万円（前年同期比8.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,342百万円となり、前連結会計年度末に比べ282百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が115百万円、受取手形及び売掛金が119百万円、電子記録債権が15百万円、原材料及び貯蔵品が58百万円増加し、その他（主に未収消費税）33百万円減少したことによるものであります。固定資産は7,422百万円となり、前連結会計年度末に比べ135百万円減少いたしました。これは主に投資その他の資産が156百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は13,765百万円となり、前連結会計年度末に比べ146百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は4,933百万円となり、前連結会計年度末に比べ196百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が93百万円、1年内返済予定の長期借入金が45百万円、賞与引当金が36百万円、設備関係支払手形が26百万円増加したことによるものであります。固定負債は3,203百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が114百万円増加し、繰延税金負債が46百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は8,136百万円となり、前連結会計年度末に比べ263百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は5,629百万円となり、前連結会計年度末に比べ116百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が86百万円減少したこと、親会社株主に帰属する四半期純利益31百万円及び剰余金の配当67百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は34.7%（前連結会計年度末は35.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月2日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	721,318	837,031
受取手形及び売掛金	2,130,167	2,249,187
電子記録債権	1,952,538	1,967,995
商品及び製品	153,168	152,093
仕掛品	125,035	133,384
原材料及び貯蔵品	899,746	958,119
その他	79,151	45,617
貸倒引当金	△453	△463
流動資産合計	6,060,672	6,342,965
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,575,022	7,580,749
減価償却累計額	△5,349,171	△5,387,826
建物及び構築物(純額)	2,225,850	2,192,922
機械及び装置	8,513,922	8,779,626
減価償却累計額	△7,537,610	△7,602,158
機械及び装置(純額)	976,312	1,177,468
車両運搬具	35,958	35,958
減価償却累計額	△35,958	△35,958
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	687,940	690,498
減価償却累計額	△649,357	△653,730
工具、器具及び備品(純額)	38,583	36,768
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	17,446
減価償却累計額	△6,687	△7,560
リース資産(純額)	10,758	9,886
建設仮勘定	218,955	41,348
有形固定資産合計	4,442,631	4,430,565
無形固定資産		
ソフトウェア	132,163	119,831
ソフトウェア仮勘定	85,780	131,380
リース資産	2,569	2,360
その他	1,923	1,923
無形固定資産合計	222,436	255,496
投資その他の資産		
投資有価証券	2,857,470	2,706,737
破産更生債権等	26,770	30,052
その他	18,580	17,026
貸倒引当金	△9,525	△17,052
投資その他の資産合計	2,893,295	2,736,764
固定資産合計	7,558,362	7,422,826
資産合計	13,619,035	13,765,791

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,171,773	3,265,297
1年内返済予定の長期借入金	907,108	952,629
リース債務	4,754	4,754
未払法人税等	27,808	23,354
未払事業所税	21,219	5,290
賞与引当金	95,056	131,802
設備関係支払手形	147,243	173,313
その他	361,624	376,952
流動負債合計	4,736,587	4,933,394
固定負債		
長期借入金	1,964,842	2,078,958
リース債務	9,905	8,717
繰延税金負債	867,872	820,912
役員退職慰労引当金	11,682	—
退職給付に係る負債	219,948	234,754
資産除去債務	19,254	19,254
その他	43,663	40,793
固定負債合計	3,137,168	3,203,389
負債合計	7,873,755	8,136,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,281,650	2,243,036
自己株式	△51,865	△29,672
株主資本合計	3,213,756	3,197,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,662,567	1,576,103
その他の包括利益累計額合計	1,662,567	1,576,103
新株予約権	34,256	18,600
非支配株主持分	834,699	836,967
純資産合計	5,745,279	5,629,007
負債純資産合計	13,619,035	13,765,791

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	2,736,600	2,695,134
売上原価	2,288,519	2,315,296
売上総利益	448,080	379,838
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	71,542	69,946
役員報酬	23,284	35,848
株式報酬費用	2,416	4,224
賞与引当金繰入額	9,542	9,304
退職給付費用	8,086	6,407
運賃及び荷造費	122,687	124,256
支払手数料	29,426	27,631
減価償却費	18,105	17,187
のれん償却額	993	—
その他	53,104	52,827
販売費及び一般管理費合計	339,191	347,633
営業利益	108,889	32,205
営業外収益		
受取配当金	40,896	20,924
雇用調整助成金	22,905	2,637
その他	7,154	8,284
営業外収益合計	70,956	31,845
営業外費用		
支払利息	3,836	3,577
貸倒引当金繰入額	—	7,527
休業手当	24,975	4,390
その他	112	1,433
営業外費用合計	28,924	16,928
経常利益	150,920	47,122
特別利益		
投資有価証券売却益	6,412	12,360
特別利益合計	6,412	12,360
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	157,333	59,482
法人税等	49,801	19,668
四半期純利益	107,531	39,814
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,569	8,800
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,962	31,013

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	107,531	39,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△153,152	△92,996
その他の包括利益合計	△153,152	△92,996
四半期包括利益	△45,621	△53,181
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54,537	△55,449
非支配株主に係る四半期包括利益	8,915	2,268

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。